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Seznam použitých zkratek

CCT centrální tloušťka rohovky (central corneal thickness)

D dioptrie - jednotka optické mohutnosti

Dcyl cylindrická dioptrie

DNA deoxyribonukleová kyselina

GH růstový hormon (growth hormone)

FSH folikuly stimulující hormon

FNKV Fakultní nemocnice Královské Vinohrady

IVF in vitro fertilizace

K1 keratometrie v nejplošším meridiánu

K2 keratometrie v nejstrmějším meridiánu

Km průměrná keratometrie

Lx (lux) jednotka intenzity osvětlení

mRNA mediátorová ribonukleová kyselina

NCSS program pro statistické analýzy dat (Number Cruncher Statistical System)

N (n) počet pacientů

PAR 1 pseudoautozomální oblast 1 lokalizovaná na konci krátkého raménka

chromozomu X a Y (pseudoautosomal region 1)

PAR 2 pseudoautozomální oblast 2 lokalizovaná na konci dlouhého raménka

chromozomu X a Y (psudoautosomal region 2)

SD směrodatná odchylka

SHOX gen homeobox obsahující gen lokalizováný na PAR 1 obou pohlavních chromozomů

(short stature HOmeobo X-containing gene on the X chromosome)

TS Turnerův syndrom

UZ ultrazvuk
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1 Úvod

1.1 Etiologie Turnerova syndromu

Turnerův syndrom je chromozomální aberace, kde fenotypické odlišnosti u postižených dívek

a žen jsou podmíněny chyběním či abnormalitami jednoho X-chromozomu, případně

chromozomální mozaikou. Vyskytuje se u 1: 2000 až 2500 živě narozených dívek [11, 46].

Henry Turner, americký internista a endokrinolog, poprvé popsal klinické projevy tohoto

syndromu v roce 1938 [40]. V době prvních klinických zpráv o Turnerově syndromu nebyla

etiologie známa. Předpoklady o možnosti chromozomální aberace se objevily v roce 1954, kdy

byla u pacientek s Turnerovým syndromem zjištěna v buněčném jádře nepřítomnost Baarova

tělíska [37]. Hypotéza byla potvrzena chromozomální analýzou v roce 1959 [13], která zjistila

jeden chybějící X chromozom. Genetický podklad onemocnění s vazbou na ženskou populaci

byl definitivně prokázán až v šedesátých letech minulého století, kdy začal být rutinně

vyšetřován karyotyp [38, 45].

1.2 Historie Turnerova syndromu

1768 - Giovanni Battista Morgagni pravděpodobně jako první popsal agenezi ovárií a tvarovou

anomálii ledvin u zemřelé ženy malé postavy.

1929 – německý lékař Otto Ullrich referoval na sjezdu pediatrů v Mnichově o 8 letém děvčeti

s příznaky Turnerova syndromu, již v roce 1928 popsal dívku s podobnými příznaky Šereševskij

(proto v německy mluvících zemích bývá tato porucha popisována jako Ullrich-Turnerův

syndrom a v Rusku jako Šereševskij-Turnerův syndrom).

1938 - americký internista a endokrinolog z Oklahomy Henry Turner popsal klinické projevy

tohoto syndromu poprvé u souboru sedmi pacientek [40]. Jeho článek se jmenoval „ A syndrome

of infantilism, cogenital webb neck and cubitus valgus.“ V samotném názvu článku jsou vlastně

shrnuty nejmarkantnější příznaky tohoto syndromu. Henry Turner také jako pravděpodobně

první začal tyto pacientky léčit alespoň částečně adekvátním způsobem – injekcemi různých

hypofyzárních extraktů a přípravky s obsahem estrogenů.
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1944 - Fleishman a Wilkins zjistili, že příčinou sexuálního infantilismu u dívek s Turnerovým

syndromem jsou rudimentární ovaria, tzv. proužkovité gonády.

1954 - Polani prokázal u dívek s Turnerovým syndromem nepřítomnost Baarova tělíska

v buněčném jádře.

1959 - Ford vyvinul metodu vyšetřování karyotypu. Prokázal, že příčinou Turnerova syndromu

je absence chromozomu X.

1981 - v kanadském Torontu vznikla první Společnost Turnerova syndromu.

1985 - první žena s Turnerovým syndromem a ovariální dysgenezí otěhotněla díky in vitro

fertilizovanému darovanému oocytu.

1986 - v USA i v Evropě byl zahájen výzkum účinnosti léčby růstovým hormonem u Turnerova

syndromu.

1991 - zahájení první české studie s růstovým hormonem u deseti dívek s Turnerovým

syndromem.

1997 - první ženě s Turnerovým syndromem v České republice se narodilo dítě z darovaného

vajíčka [45].
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1.3 Cytogenetika

Za významný mezník v historii cytogenetiky se považuje rok 1956, kdy Tjio a Levan určili,

že v jádru lidské buňky se nachází 46 chromozomů. V průběhu dalších tří let byla popsána

trisomie 21. chromozomu jako příčina Downova syndromu a nejčastější numerické odchylky

pohlavních chromozomů: monosomie X, vedoucí k Turnerově syndromu a karyotyp 47,XXY

podmiňující vznik Klinefelterova syndromu. Turnerův syndrom je tedy jednou z nejdříve

popsaných chromozomálních aberací [44, 45].

U pacientek s Turnerovým syndromem se může vyskytovat řada klinických projevů, jejich

stupeň vyjádření je však velmi variabilní. Fenotyp do určité míry koreluje s karyotypem,

respektive s genotypem, i když rozdílný klinický obraz pozorujeme i u dívek a žen se stejnou

chromozomální abnormalitou. V současné době však není jednotný názor na samotné určování

karyotypu u dívek s Turnerovým syndromem. K určování karyotypu se užívá různých

cytogenetických metod. Při jejich srovnání na poměrně velkých souborech pacientek se jeví

velká variabilita ve výsledném poměru karyotypu 45, X k mozaikovým formám Turnerova

syndromu [25, 44, 45]. Cytogeneticky je ověřeno, že abnormality chromozomu X, typické

pro Turnerův syndrom, se vyskytují u 1-3 % všech koncepcí. Již v rané fázi gravidity je však

99 % plodů s karyotypem 45, X spontánně potraceno. Tyto nálezy vedly k předpokladu, že větší

„životaschopnost“ mají plody s chromozomální mozaikou, jejichž druhý pohlavní chromozom je

v některých tkáních alespoň ve zbytku zachován.

Někteří autoři udávají [44, 45], že čistá monosomie 45, X není slučitelná se životem

a u pacientek s cytogenetickým nálezem 45, X se tedy jedná vždy o skrytou, nepoznanou

chromozomální mozaiku. Tuto hypotézu nelze zatím spolehlivě ověřit, ale podporují ji nálezy

při stanovení karyotypu z buněk více tkání (např. z kožních fibroblastů) nebo hodnocení velkého

počtu mitos.

Rozvoj nových cytogenetických a molekulárně-genetických metod umožnil původní

cytogenetické nálezy přehodnotit a postupně odhalovat především mozaikové formy Turnerova

syndromu (viz kapitola Postnatální diagnostika) [44, 45].
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Autor

(rok publikace)

Hall

(1982)

Ranke

(1983)

Held

(1991)

Imaizumi

(1993)

Počet pacientů n = 127 n = 150 n = 85 n = 92

Karyotyp (%) (%) (%) (%)

45, X 55,0 60,0 21,2 23,0

Mozaika 30,7 32,0 61,0 68,5

Strukturální vady 7,9 7,3 10,7 5,4

45,X/ 46,XY 3,1 0 5,9 2,2

Jiné 3,3 0,7 1,2 0,9

Tabulka 1 Srovnání cytogenetických nálezů u dívek s TS při vyšetření karyotypu rozdílnými

cytogenetickými metodami (z lymfocytů periferní krve barvením Giemsou a při vyšetření

karyotypu G proužkovací metodou, s hodnocením většího počtu mitos, nebo vyšetřením lymfocytů

a kožních fibroblastů) [45]

Odchylky v karyotypu u pacientek s Turnerovým syndromem lze rozdělit do 2 základních

skupin:

1. chybění jednoho X chromozomu, tedy karyotyp 45, X (cca 55 % dívek),

2. chromozomální mozaika např. 45,X/46,XX, či 45,X/47,XXX nebo jiné strukturální či

numerické aberace X chromozomu např. 46, X, X p- či 45,X/46, X, i,(Xq) a další [33].

Někdy může být u dívek s Turnerovým syndromem přítomen i mužský pohlavní chromozom

nebo jeho část. Chromozom Y se u pacientek s Turnerovým syndromem vyskytuje nejčastěji

v chromozomální mozaice 45,X/46,XY. Pacientky, které mají v karyotypu přítomný

Y chromozom, mívají méně narušený růst a nemají tak nápadné dysmorfické rysy. Někdy u nich


[…]


má ve zkoumaném statistickém souboru normální rozdělení, tj. zda je výskyt extrémních hodnot

minimální a většina hodnot je soustředěna okolo aritmetického průměru. Podle výsledků testů

výše nelze zamítnout hypotézu o normálnosti rozdělení proměnné Věk, pokud by tomu tak bylo,

soubor by nebyl vhodný pro srovnání se skupinou pacientek s Karyotypem=1 (chromozomální

mozaika).
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Means Section of Age when Karyotype=1

Parameter Mean Median Geometric

Mean

Harmonic

Mean

Sum Mode

Value 13,05128 13 12,44261 11,6933 509 13

Std Error 0,5877158 22,92092

95% LCL 11,86151 12 11,16537 10,30574 462,599

95% UCL 14,24105 14 13,86595 13,51265 555,4009

T-Value 22,207

Prob Level 0

Count 39 39 39 7

The geometric mean confidence interval assumes that the ln(y) are normally distributed.

The harmonic mean confidence interval assumes that the 1/y are normally distributed.

Deskriptivní statistiky proměnné Věk pro Karyotyp=1 (chromozomální mozaika).
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Normality Test Section of Age when Karyotype=1

Test Name Test

Value

Prob

Level

10%

Critical

Value

5%

Critical

Value

Decision

(5%)

Shapiro-Wilk W 0,963 0,226966 Can't reject

normality

Anderson-Darling 0,492 0,2184767 Can't reject

normality

Martinez-Iglewicz 0,967 1,117 1,179 Can't reject

normality

Kolmogorov-Smirnov 0,105 0,129 0,140 Can't reject

normality

D'Agostino Skewness -1,155 0,2481452 1,645 1,96 Can't reject

normality

D'Agostino Kurtosis 0,0603 0,951910 1,645 1,96 Can't reject

normality

D'Agostino Omnibus 1,3374 0,512386 4,605 5,991 Can't reject

normality

Testy normality proměnné Věk pro Karyotyp=1 (chromozomální mozaika). Zjišťují, zda

proměnná Věk má ve zkoumaném statistickém souboru normální rozdělení, tj. zda je výskyt

extrémních hodnot minimální a většina hodnot je soustředěna okolo aritmetického průměru.

Podle výsledků testů výše nelze zamítnout hypotézu o normálnosti rozdělení proměnné Věk,

pokud by tomu tak bylo, soubor by nebyl vhodný pro srovnání se skupinou pacientek

s Karyotypem =0.(karyotyp 45, X).
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Two-Sample Test Report

Variable: Age

Descriptive Statistics

Variable Count Mean Standard

Deviation

Standard

Error

95,0%

LCL

of Mean

95,0%

UCL

of Mean

Karyotype=0 42 15,54762 4,351632 0,6714714 14,19156 16,90368

Karyotype=1 39 13,05128 3,670284 0,5877158 11,86151 14,24105

Note: T* (Karyotype=0) = 2,0195; T* (Karyotype=1) = 2,0244

Přímé srovnání popisných statistik proměnné Věk pro obě skupiny dle karyotypu (aritmetický

průměr, směrodatná odchylka, interval 95procentní spolehlivosti odhadu průměru). V této

tabulce je možné pozorovat rozdíly mezi hodnotami, které vyjadřují průběh hodnot proměnné

Věk v obou skupinách dle karyotypu.

Descriptive Statistics for the Median

Variable Count Median 95,0%

LCL

of Median

95,0%

UCL

of Median

Karyotype=0 42 16,5 14 18

Karyotype=1 39 13 12 14

Přímé srovnání popisných statistik proměnné Věk pro obě skupiny dle karyotypu (medián,

interval 95%-ní spolehlivosti odhadu mediánu).
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Equal-Variance T-Test

µ1 - µ2: (Karyotype=0) - (Karyotype=1)

Alternative

Hypothesis

Mean

Difference

Standard

Error of

Difference

T-Statistic d.f. Prob

Level

Reject

H0

at α =

0,050

µ1 - µ2 ≠ 0 2,496337 0,8980094 2,7799 79 0,00680 Yes

Výsledek T-testu shodnosti variability proměnné Věk pro obě skupiny dle karyotypu.

Power for the Equal-Variance T-Test

This section assumes the population means and standard deviations are equal to the sample

values.

µ1 - µ2: (Karyotype=0) - (Karyotype=1)

Alternative

Hypothesis

N1 N2 µ1 µ2 σ1 σ2 Power

(α =

0.05)

Power

(α =

0.01)

µ1 - µ2 ≠ 0 42 39 15,54762 13,05128 4,351632 3,670284 0,78405 0,55790

Síla T-testu shodnosti variability proměnné Věk pro obě skupiny dle karyotypu.
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Tests of Assumptions

Assumption Value Prob

Level

Decision (α = 0,050)

Skewness Normality (Karyotype=0) -0,9635 0,335272 Cannot reject normality

Kurtosis Normality (Karyotype=0) -0,8685 0,385116 Cannot reject normality

Omnibus Normality (Karyotype=0) 1,6827 0,431121 Cannot reject normality

Skewness Normality (Karyotype=1) -1,1549 0,248145 Cannot reject normality

Kurtosis Normality (Karyotype=1) 0,0603 0,951910 Cannot reject normality

Omnibus Normality (Karyotype=1) 1,3374 0,512386 Cannot reject normality

Variance-Ratio Equal-Variance Test 1,4057 0,291953 Cannot reject equal

variances

Modified-Levene Equal-Variance Test 1,9404 0,167530 Cannot reject equal

variances

Testy předpokladů shodnosti statistik proměnné Věk pro oba karyotypy. Na základě žádného

z provedených testů nelze zamítnout výchozí hypotézu o normálnosti rozdělení proměnné Věk

pro oba karyotypy, ani hypotézu o jejich shodné variabilitě (na běžné hladině spolehlivosti).