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Oponentský posudek disertační práce v oboru oftalmologie

MUDr. Renáty Brunnerové na téma

„Výskyt očních vad u pacientek s Turnerovým syndromem“

Předložená disertační práce MUDr. Renáty Brunnerové má celkem 82 stran odborného textu

včetně 37 obrázků , 10 tabulek , 6 grafů a 46 citací z literatury. Seznam použité literatury je

dostatečný, obsahuje práce našich i zahraničních autorů. Součástí práce je Seznam zkratek a

Příloha zahrnující podrobnější výstupy z testů deskriptivní statistiky.

Zvolené téma disertační práce je aktuální neboť se zabývá řešením jedné z nejčastějších

chromozomálních abnormalit – Turnerova syndromu (TS). Odhaduje se, že v České

republice žije více než 2000 dívek a žen s TS, avšak mnoho z nich je diagnostikováno pozdě

(případně není diagnostikováno vůbec) a nemohou tak využít všech možností, které jim

moderní medicína může poskytnout. V současné době počet českých dívek s TS léčených

růstovým hormonem je asi 200. Je tedy jasné, že velké části těchto nemocných se nedostává

specializované péče, protože se o jejich nemoci neví. Autorčinou snahou je svou studií

zabývající se výskytem očních vad u pacientek s Turnerovým syndromem přispět k

jeho včasné diagnostice a poukázat na nutnost specializované péče.

Svým členěním práce splňuje požadavky kladené na disertační práci. Cíl práce je jasně

stanoven. Soubor sledovaných pacientek je početný. Metodika práce je detailně uvedena,

zpracování výsledků je přehledné. K hodnocení možného vlivu karyotypu na frekvenci

výskytu jednotlivých očních vad byla vhodně použita metoda deskriptivní statistiky.

Diskuse je vedena uvážlivě s uvedením poznatků posledních zahraničních studií. Po

pravopisné i stylistické stránce je práce vyhovující, překlepy jsou ojedinělé. Hlavní cíle

práce- stanovit četnost výskytu očních vad u pacientek s Turnerovým syndromem a zjištění

případné závislosti jednotlivých očních vad na vyšetřeném karyotypu byly splněny. Kauzální

souvislost některé z očních vad s určitým karyotypem studie nepotvrdila. Vyústěním závěrů

práce pro praxi je autorčino upozornění na nutnost komplexního přístupu a systematického

sledování pacientek z pohledu oftalmologa s cílem včasné diagnostiky očních vad a

poskytnutí adekvátní terapie.

Připomínky: autorka v rámci očního vyšetření u pacientek s Turnerovým syndromem

provedla celou řadu vyšetření (vizus, refrakce, topografie atd.) v práci však podrobnější

výsledky těchto vyšetření nejsou k dispozici. Domnívám se, že uvedení těchto údajů

(např.stupeň poklesu vidění u amblyopických očí) by akcentovalo naléhavost vytvoření

„guideline“ péče o pacientky s Turnerovým syndromem.

K autorce mám následující dotazy:

1. V práci uvádíte, že oftalmologická péče u pacientek s Turnerovým syndromem je

často opomíjena a upozorňujete na vhodnost komplexního přístupu a systematického

sledování pacientek na specializovaném očním pracovišti s návazností na pediatrické

pracoviště, kde jsou dívky s Turnerovým syndromem dispenzarizovány a léčeny. Zároveň

upozorňujete na vhodnost vytvoření „guideline“ pro oční vyšetření těchto pacientek. Vyvíjíte

Vy osobně v tomto směru nějakou aktivitu?

2. Plánujete věnovat se i nadále problematice očních vad u pacientek s TS? Pokud ano,

jaké jsou cíle Vaší další studie?

Závěr: Autorka ve své disertační práci prokázala, že je v dané problematice dobře

orientována. Práce má charakter vědeckého díla a splňuje požadavky kladené na disertaci

v daném oboru. Ke kladům práce bezesporu patří zjištění, že v daném souboru nebyla

prokázána kauzální souvislost některé z očních vad s určitým karyotypem. Sledování této

případné souvislosti, je v dostupné odborné literatuře prioritní.

Na základě zhodnocení předložené disertační MUDr. Renáty Brunnerové doporučuji, aby se

disertační práce stala podkladem pro obhajobu a získání vědeckého titulu Ph.D.
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